— 1 —

校发〔2021〕106 号

关于印发《哈尔滨理工大学教育教学

成果等级认定办法》的通知

学校各单位：

《哈尔滨理工大学教育教学成果等级认定办法》经 2021年 11

月 19日第 601次校长办公会议审议通过，现印发给你们，请认真

贯彻执行。

哈尔滨理工大学

2021年 11月 19日

— 2 —

哈尔滨理工大学
教育教学成果等级认定办法

第一章 总 则

第一条 为进一步规范教育教学成果等级认定，提高学校

教育教学成果管理工作科学化、规范化程度，促进教育教学成

果可持续发展，引导培育高质量教育教学成果，为学校人才培

养、双一流建设、专业建设服务，结合学校实际，制定本办法。

第二条 本认定办法坚持质量为先、成果导向、激励创新、

公正公开的原则。

第三条 本认定办法中涉及的教育教学成果包括：专业建

设、平台建设（教学组织）、成果获奖、教研项目、课程建设、

教材建设、教研论文、教学称号、教学竞赛、学生指导、教育

教学影响力等内容。

第四条 对设置有奖项等级的教育教学成果，本办法以最

高等级奖项为准，依次进行认定，最多认定三个等级。

第二章 专业建设认定

第五条 为引导教学单位加强专业建设，将专业建设成果

认定分为 A、B、C、D、E五个等级。A：国家级一流专业；

B：国家级一流专业建设点、通过专业认证的本科专业；C：

省级一流专业；D：省级一流专业建设点；E：校级一流专业。

第三章 平台建设（教学组织）认定

第六条 依据平台建设（教学组织）层次，把平台建设（教

— 3 —

学组织）认定分为国家级、省级、校级三个等级。

第七条 平台建设包括：教学组织（教研室、虚拟教研室、

课程组、导师组、实验教学中心、虚拟实验教学中心、教学团

队、教学研究中心等），实验与实践教学示范中心，实习实践

教学基地，研究生联合培养基地，研究生培养特区，产业学院，

专业集群等。

第四章 成果获奖认定

第八条 鼓励引导加强教育教学研究成果总结与申报，依

据获奖成果等级，教研成果获奖认定为国家级、省级、司局级、

校级四个等级，参照《学校教研成果获奖等级认定标准》（附

件 1）。

第九条 同一成果不重复认定，按所获成果最高级别认定。

第五章 教研项目认定

第十条 依据教育教学研究项目获批来源类型，教研项目

认定级别分为国家级、省级、司局级、校级四个等级，参照《学

校教研课题及项目等级认定标准》（附件 2）。

第十一条 各级课题的子课题均按原级别进行降一级认

定。

第六章 课程建设认定

第十二条 依据课程建设成果等级把课程建设情况认定分

为国家级、省级、校级三个等级，认定范围包括一流本科生课

程、一流研究生课程、课程思政建设示范课程等。

— 4 —

第七章 教材建设认定

第十三条 为引导教师加强教材建设工作，把以哈尔滨理

工大学名义出版，并与所从事专业教学内容相关的本科生、研

究生教材，依据教材出版社类别认定分为 A、B、C三类。

第十四条 A类教材出版社：电子工业出版社、法律出版

社、高等教育出版社、国防工业出版社、化学工业出版社、机

械工业出版社、经济管理出版社、经济科学出版社、科学出版

社、人民出版社、人民美术出版社、人民体育出版社、人民卫

生出版社、人民文学出版社、人民音乐出版社、商务印书馆、

外语教学与研究出版社、文化艺术出版社、冶金工业出版社、

中共党史出版社、中共中央党校出版社、中国财政经济出版社、

中国大百科全书出版社、中国电力出版社、中国法制出版社、

中国环境科学出版社、中国计量出版社、中国建筑工业出版社、

中国金融出版社、中国经济出版社、中国科学技术出版社、中

国旅游出版社、中国社会科学出版社、中华书局、中央编译出

版社；B类出版社：除 A类以外的全国百佳出版社（参照《全

国百佳出版社》（附件 3））、双一流建设高校出版社、具有研

究生院的科研院所出版社出版的本科生教材；C类教材出版

社：其他出版社。

第十五条 被评为教育部普通高等教育本科国家级规划教

材认定为 A类。

第八章 教研论文认定

— 5 —

第十六条 为鼓励教师开展教学研究，并发表高水平教学

研究论文，教研论文认定分为 A类（A1、A2、A3）、B类、C

类、D类共四个类别。

第十七条 A类，参照《学校认定的 A类教研学期刊名录》

（附件 4）；B类，参照《学校认定的 B类教研学期刊名录》（附

件 5）；C类，参照《学校认定的 C类教研学期刊名录》（附件

6）；D类，参照《学校认定的 D类教研学期刊名录》（附件 7）。

第九章 教学称号认定

第十八条 为推动高水平教学师奖队伍建设，教学称号按

照颁发单位类别认定分为国家级、省级和校级三个类别。教学

称号认定范围包括教学名师、优秀主讲教师、优秀研究生指导

教师、优秀毕业论文指导教师、教育部认定的全国普通高校大

学生竞赛排行榜和中国研究生创新实践系列大赛竞赛项目优

秀指导教师。

第十章 教学竞赛认定

第十九条 为鼓励教师积极参加教学竞赛，提升教学能力，

依据教学竞赛组织单位类别，认定分为 A（A1、A2）、B、C、

D四类五个类别。

第二十条 A类：A1:全国高校青年教师教学竞赛；A2:

其他全国性教学竞赛、技能竞赛（中国高等教育学会、各专

业类教学指导委员会、国务院学位委员会学科评议组、全国

专业学位研究生教育指导委员会等主办）；B类:省高校青年

— 6 —

教师教学竞赛，教育厅、省高校师资培训中心主办的教学竞

赛、省军区战备建设局、大学生体育协会、省教育工会主办

的其他教学竞赛；C类：各专业类教学指导委员会分委会主

办的教学竞赛；D类：校级教学竞赛。

第十一章 学生指导认定

第二十一条 为鼓励教师积极指导学生参加研究性学习、

科技、文体等竞赛，引导学生参加各类高水平竞赛活动。学生

指导认定分为国家级、地区级或省级、校级等三个等级。

第二十二条 学习、科技与文体竞赛认定范围包括：全国

普通高校大学生竞赛排行榜内竞赛项目、中国研究生创新实践

系列大赛、全国大学生运动会、全国文艺汇演、全国及省市级

锦标赛和单项竞赛等，参照《学校认定的学习、科技与文体竞

赛目录》（附件 8），认定范围内项目认定为国家级，对应晋级

赛认定为省级。

第十二章 教育教学影响力认定

第二十三条 教育教学影响力包括在国家及省级教学指

导委员会、国务院学位委员会学科评议组、专业学位研究生教

育指导委员会、工程教育专业认证专家组、教育部认定的全国

普通高校大学生竞赛排行榜竞赛项目和中国研究生创新实践

系列大赛竞赛项目常设委员会及专家组等担任职务（由学校职

务而确定的委员、专家不在认定范围）。

第十三章 附 则

— 7 —

第二十四条 本办法所附的各类教研课题及项目、教研成

果获奖、教研论文、教材出版社、竞赛项目等级，可根据学校

人才培养条件建设发展需求，由学校教务处和研究生处组织专

家论证，进行适时动态调整。

第二十五条 对于分类等级归属不明确的各类成果，由学

校教务处和研究生处组织专家论证，确定相应等级。

第二十六条 本办法由教务处、研究生处负责解释。

第二十七条 本办法自发布之日起实施，《哈尔滨理工大

学教育教学研究课题及成果获奖认定级别》（校发〔2011〕109

号）、《哈尔滨理工大学高水平教育教学成果奖励办法（试行）》

（校发〔2019〕13号）、《哈尔滨理工大学研究生科技竞赛管

理办法（试行）》（校发〔2015〕84号）、《哈尔滨理工大学大

学生学习与科技竞赛管理办法（修订）》（校发〔2016〕66号）

同时废止。

附件：1.学校教研成果获奖等级认定标准

2.学校教研课题及项目等级认定标准

3.全国百佳出版社

4.学校认定的 A类教研学术期刊名录

5.学校认定的 B类教研学术期刊名录

6.学校认定的 C类教研学术期刊名录

7.学校认定的 D类教研学术期刊名录

8.学校认定的学习、科技与文体竞赛目录

— 8 —

哈尔滨理工大学学校办公室 2021年 11月 19日印发

- 1 -

附件 1

学校教研成果获奖等级认定标准

序号 成果奖励名称 主管单位 级别

1 国家教学成果奖 教育部 国家级

2 国家优秀教材建设奖 教育部 国家级

3 黑龙江省教学成果奖 黑龙江省教育厅 省 级

4 省优秀教材建设奖 黑龙江省教育厅 省 级

5 全国教育科学研究优秀成果奖
全国教育科学规划领导小组办公

室
省 级

6 中国高教学会教育科研成果奖 中国高等教育学会 省 级

7
中国学位与研究生教育学会

研究生教育成果奖
中国研究生与学位教育学会 省 级

8
全省普通高等学校

军事课建设理论研究成果奖

黑龙江省教育厅

黑龙江省军区战备建设局
省 级

9 黑龙江省教育科研优秀成果奖
黑龙江省教育科学规划

领导小组办公室
司局级

10 黑龙江省教育科研成果奖 黑龙江省高等教育学会 司局级

11 哈尔滨理工大学教学成果奖 哈尔滨理工大学 校 级

12 校优秀教材建设奖 哈尔滨理工大学 校 级

- 1 -

附件 2

学校教研课题及项目等级认定标准

序号 课题及项目来源 主管单位 级别

1
国家社科基金教育学

重大招标和重点课题

全国教育科学规划

领导小组办公室
国家级

2 全国教育科学规划课题
全国教育科学规划

领导小组办公室
国家级

3
新工科、新文科、新医科

和新农科教研规划项目
教育部 国家级

4
中国高等教育学会

教育科学研究规划课题
中国高等教育学会 省 级

5
中国研究生与学位

教育学会研究课题
中国研究生与学位教育学会 省 级

6
黑龙江省高等教育

教学改革研究项目
黑龙江省教育厅 省 级

7
新工科、新文科、新医科

和新农科教研规划项目
黑龙江省教育厅 省 级

8
黑龙江省教育科学规划课题

（重点资助）

黑龙江省教育科学

规划领导小组办公室
省 级

9
教育部各专业类

教学指导委员会项目

教育部各专业类

教学指导委员会
省 级

10
教育部各专业类

教学指导委员会分委会项目

教育部各专业类

教学指导委员会分委会
司局级

11 产学研合作协同育人项目
教育部引导

企业主导
司局级

12 黑龙江省教育科学规划课题
黑龙江省教育科学规划领导小组

办公室
司局级

13
黑龙江省高等教育学会

教育科学研究规划课题

黑龙江省

高等教育学会
司局级

14
哈尔滨理工大学教育教学

研究课题
哈尔滨理工大学 校 级

- 1 -

附件 3

全国百佳出版社

（各类别不分先后，按拼音排序）

社科类

安徽人民出版社 北京出版社 长春出版社

重庆出版社 党建读物出版社 法律出版社

湖南人民出版社
吉林出版集团

有限责任公司
江苏人民出版社

江西人民出版社 解放军出版社 经济科学出版社

九州出版社 青岛出版社 山东人民出版社

商务印书馆 上海人民出版社
生活·读书·新知

三联书店

外文出版社 学习出版社 知识产权出版社

中国财政经济出版社
中国大百科全书

出版社
中国金融出版社

中国劳动社会保障出版社 中国民主法制出版社 中国青年出版社

中国社会出版社 中国时代经济出版社 中央编译出版社

中信出版社

科技类

电子工业出版社 湖南科学技术出版社 化学工业出版社

机械工业出版社 江苏科学技术出版社 科学出版社

人民交通出版社 人民军医出版社 人民卫生出版社

人民邮电出版社 上海科学技术出版社 星球地图出版社

中国电力出版社 中国纺织出版社 中国建筑工业出版社

中国轻工业出版社 中国人口出版社 中国中医药出版社

高校类

北京大学出版社 北京大学医学出版社 北京师范大学出版社

北京语言大学出版社 重庆大学出版社 东北财经大学出版社

复旦大学出版社 湖南师范大学出版社 华东师范大学出版社

清华大学出版社 上海外语教育出版社
外语教学与研究

出版社

西安交通大学出版社 西南师范大学出版社 厦门大学出版社

浙江大学出版社 中国矿业大学出版社 中国人民大学出版社

中国人民公安大学出版社 中国政法大学出版社

教育类
高等教育出版社 广东教育出版社 江苏教育出版社

教育科学出版社 人民教育出版社 浙江教育出版社

- 2 -

古籍类国家图书馆

出版社
黄山书社岳麓书社 中华书局

美术类
安徽美术出版社 湖南美术出版社 吉林美术出版社

江苏美术出版社 江西美术出版社 浙江人民美术出版社

文艺类

长江文艺出版社 湖南文艺出版社 人民文学出版社

人民音乐出版社 上海文艺出版社 上海译文出版社

译林出版社 浙江摄影出版社 作家出版社

- 1 -

附件 4

学校认定的 A 类教研学术期刊名录

A1 类期刊（4 种）

序号 期刊名称 ISSN 序号 期刊名称 ISSN

1 教育研究 1002-5731 3 中国高教研究 1004-3667

2 高等工程教育研究 1001-4233 4 高等教育研究 1000-4203

A2 类期刊（8 种）

序号 期刊名称 ISSN 序号 期刊名称 ISSN

1 电化教育研究 1003-1553 5 中国电化教育 1006-9860

2 开放教育研究 1007-2179 6 远程教育杂志 1672-0008

3 清华大学教育研究 1001-4519 7
华东师范大学学报

（教育科学版）
1000-5560

4 教育发展研究 1008-3855 8 中国高等教育 1002-4417

A3 类期刊（12 种）

序号 期刊名称 ISSN 序号 期刊名称 ISSN

1 现代远程教育研究 1009-5195 7 现代教育技术 1009-8097

2 中国教育学刊 1002-4808 8 中国远程教育 1009-458X

3 全球教育展望 1009-9670 9 北京大学教育评论 1671-9468

4 高校教育管理 1673-8381 10 学位与研究生教育 1001-960X

5 江苏高教 1003-8418 11 课程·教材·教法 1000-0186

6 复旦教育论坛 1672-0059 12 教育与经济 1003-4870

- 1 -

附件 5

学校认定的 B 类教研学术期刊名录

序号 期刊名称 ISSN 序号 期刊名称 ISSN

1 比较教育研究 1003-7667 10 现代远距离教育 1001-8700

2 国家教育行政学院学报 1672-4038 11 现代大学教育 1671-1610

3 外国教育研究 1006-7469 12
湖南师范大学教育科

学学报
1671-6124

4 教育研究与实验 1003-160X 13 研究生教育研究 2095-1663

5 教育科学 1002-8064 14 思想理论教育 1007-192X

6 大学教育科学 1672-0717 15 思想教育研究 1002-5707

7 教育科学研究期刊 2073-753X 16 思想理论教育导刊 1009-2528

8 教师教育研究 1672-5905 17
在《中国教育报（理

论版）》发表的 2000
字以上的学术论文

9 教育学报 1673-1298

- 1 -

附件 6

学校认定的 C 类教研学术期刊名录

序号 期刊名称 ISSN 序号 期刊名称 ISSN

1 比较教育学报 2096-7810 13 教育科学研究 1009-718X

2 高教发展与评估 1672-8742 14 数学教育学报 1004-9894

3 教育经济评论 2096-2088 15 现代教育管理 1674-5485

4 教育学术月刊 1674-2311 16 中国教育科学 2096-6024

5
苏州大学学报

（教育科学版）
2095-7068 17

中国人民大学教育

学刊
2095-1760

6 中国大学教学 1005-0450 18 高教探索 1673-9760

7 中国考试 1005-8427 19
学校党建与思想教

育
1007-5968

8 当代教育论坛 1671-8305 20 教育理论与实践 1004-633X

9 当代教育科学 1672-2221 21 黑龙江高教研究 1003-2614

10
河北师范大学学报

（教育科学版）
1009-413X 22 中国高校科技 2095-2333

11 思想政治教育研究 1672-9749 23

在《中国教育报（理

论版）》发表的

2000字以下的学

术论文

12 重庆高教研究 1673-8012

- 1 -

附件 7

学校认定的 D 类教研学术期刊名录

序号 期刊名称 主办单位

1 电气电子教学学报
教育部工科电工课程

教学指导委员会、东南大学

2 创新创业理论研究与实践
教育部高等创新方法

教学指导分委会

3 中国法学教育研究
教育部高等学校法学类专业

教学指导委员会

4 大学数学
教育部数学与统计学教学指导委员

会、高等教育出版社、合肥工业大学

5 高等建筑教育
中国建设教育协会普通高等教育专

业委员会、重庆大学

6 大学英语教学与研究
全国高等师范院校外语教学研究协

作会、高等学校大学外语教学研究会

7 实验室科学 中国高等教育学会、南开大学

8 中国现代教育装备 中国高等教育学会

9 教育现代化 中华人民共和国工业和信息部

10 现代教育科学（高教研究）
吉林省教育科学院

吉林省高等教育学会

11 教育探索 黑龙江省教育科学研究院

12 教育与职业 中华职业教育社

13 中国职业技术教育

教育部职教中心研究所

中国职业技术教育学会

高等教育出版社

北京师范大学

14 大学英语（学术版）
北京航空航天大学

北京高教学会大学英语研究会

15 药学教育
中国医药教育协会、中国药科大学、

广东药学院

16 计算机教育 清华大学

17 实验技术与管理 清华大学

18 实验室研究与探索 上海交通大学

19 创新与创业教育 中南大学

20 化工高等教育 华东理工大学

21 教学研究 燕山大学

22 黑龙江教育 黑龙江大学

23 国际汉语教学研究 北京语言大学

24 继续教育研究 哈尔滨师范大学

25 山东外语教学 山东师范大学

26 高校实验室工作研究 陕西师范大学

- 2 -

27 职教论坛 江西科技师范大学

28 教学与管理 太原师范学院

29 大学物理实验 吉林化工学院

30 文教资料 南京师范大学

31 语言教育 大连外国语大学

32 教书育人 哈尔滨师范大学

33 当代教育理论与实践 湖南科技大学

34
各省级教育学院学报

（A、B、C类期刊除外）
各省教育学院

35
各普通本科院校学报

（A、B、C类期刊除外）
各普通本科院校

36 教育评论
福建省教育科学研究所

省教育学会

37 上海教育科研
上海市教育科学研究院

普通教育研究所

38 人民教育 中国教育报刊社

39 中国成人教育

中国成人教育协会

山东省教育厅

山东成人教育协会

40 中国电力教育 中国电力教育协会

41 黑龙江社会科学 黑龙江省社会科学院

42 艺术教育 中国文化传媒集团

43 大学教育 广西教育学院杂志社

44 高教学刊
黑龙江省创联文化传媒有限公司

黑龙江省高等教育教学评估中心

45 成人教育 黑龙江省教育学院

46 化工管理 中国化工企业管理协会

47 科技资讯
北京国际科技服务中心

北京合作创新国际科技服务中心

48 文化创新比较研究
黑龙江文化产业投资控股集团

有限公司

49 产业与科技论坛 河北省社会科学院财贸经济研究所

50 新教育论坛 江苏广播电视报

51 教育教学论坛 河北教育出版社主办

52 英语广场 湖北长江报刊传媒(集团)有限公司

53 美术大观 辽宁美术出版有限公司

54 长江丛刊 湖北省作家协会

55 科技视界 上海市科普作家协会

56 海外英语 安徽科学技术出版社

57 科学咨询（教育科研） 重庆市科学技术研究院

58 教育观察 广西师范大学出版社

59 文学教育 武汉决策信息研究开发中心

- 3 -

60 冰雪运动 国家体育总局

61
International Journal of Social Science and

Education Research（国际社会科学与教育研

究杂志）

Boya Century Publishing（博雅世纪）

- 1 -

附件 8

学校认定的学习、科技与文体竞赛目录

序号 竞赛名称 主办单位

1 中国“互联网+”大学生创新创业大赛 教育部

2 “挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛
共青团中央、中国科协、教育部、全

国学联

3 “挑战杯”中国大学生创业计划大赛
共青团中央、中国科协、教育部、全

国学联

4 ACM-ICPC国际大学生程序设计竞赛 美国计算机协会

5 全国大学生数学建模竞赛
教育部高等教育司

中国工业与应用数学学会

6 全国大学生电子设计竞赛 教育部高等教育司

7 全国大学生化学实验邀请赛
教育部高等学校化工类专业教育指

导委员会、中国化工教育协会

8 全国高等医学院校大学生临床技能竞赛 教育部医学教育临床教学研究中心

9 全国大学生机械创新设计大赛
教育部高等学校机械学科教学指导

委员会

10 全国大学生结构设计竞赛
黑龙江省教育厅高教处、黑龙江省力

学学会、黑龙江省科学技术学会

11 全国大学生广告艺术大赛

教育部高等学校新闻传播学类专业

教学指导委员会、中国高等教育学会

广告教育专业委员会

12 全国大学生智能汽车竞赛
教育部自动化专业教学指导分委员

会

13 全国大学生交通科技竞赛 中国自动化协会

14
全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑

战赛

教育部高等学校电子商务专业教学

指导委员会

15 全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛 教育部高等教育司

16 全国大学生工程训练综合能力竞赛 黑龙江省教育厅

17 全国大学生物流设计大赛
教育部高等学校物流管理与工程类

专业教学指导委员会

18
“外研社杯”全国大学生英语系列赛-英语演

讲、英语辩论、英语写作、英语阅读

教育部高等学校大学外语教学指导

委员会、外语教学与研究出版社

- 2 -

19 全国大学生创新创业训练计划年会展示 教育厅

20
全国大学生机器人大赛--RoboMaster、

robocon
共青团中央、中华全国学生联合会

21 “西门子杯”中国智能制造挑战赛
中国仿真学会

西门子(中国)有限公司

22 全国大学生化工设计竞赛

中国化工学会、中国化工教育协会、

教育部高等学校化学工程与工艺专

业教学指导分委员会

23
全国大学生先进成图技术与产品信息建模创

新大赛

教育部高等学校工程图学教学指导

委员会、中国图学学会制图技术专业

委员会、中国图学学会产品信息

24 中国大学生计算机设计大赛

教育部高等学校计算机类专业教学

指导委员会、大学计算机课程教学指

导委员会、文科计算机基础教学

25 全国大学生市场调查与分析大赛 中国商业统计协会

26 中国大学生服务外包创新创业大赛 教育部、商务部、无锡市人民政府

27 两岸新锐设计竞赛“华灿奖”
中国高等教育学会、中华中山文化交

流协会、北京歌华文化发展集团

28

中国高校计算机大赛-大数据挑战赛、团体程

序设计天梯赛-、移动应用创新赛、网路技术

挑战赛

全国高等学校计算机教育研究会

29
中国机器人大赛暨Robocup机器人世界杯中

国赛
共青团中央、中华全国学生联合会

30 全国大学生信息安全竞赛
教育部高等学校信息安全专业教学

指导委员会

31 全国周培源大学生力学竞赛

教育部高等学校力学教学指导委员

会力学基础课程教学指导分会、中国

力学学会、周培源基金会

32

中国大学生机械工程创新创意大赛--过程装

备实践与创新赛、铸造工艺设计赛、材料热

处理创新创业赛、起重机创意赛、智能制造

大赛

中国机械工程学会

33 蓝桥杯全国软件和信息技术专业人才大赛

工业和信息化部人才交流中心、教育

部全国高等学校学生信息咨询与就

业指导中心

- 3 -

34 全国大学生金相技能大赛

教育部高等学校材料类专业教学指

导委员会、高等学校实验室工作研究

会

35 “中国软件杯”大学生软件设计大赛 工业和信息化部、教育部

36 全国大学生光电设计竞赛 中国光学学会

37 全国高校数字艺术设计大赛 工业和信息化部人才交流中心

38 中美青年创客大赛 中华人民共和国教育部

39 全国大学生地质技能竞赛

中国地质学会、教育部高等学校地质

学专业

教育部高等学校地质类专业教学指

导委员会

中国地质学会地质教育研究分会

40
米兰设计周-中国高校设计学科师生优秀作

品展

“米兰设计周--中国高校设计学科师

生优秀作品展”组委会

41 全国大学生集成电路创新创业大赛 工业和信息化部人才交流中心

42 中国机器人及人工智能大赛 中国人工智能学会

43

全国高校商业精英挑战赛—品牌策划竞赛、

会展专业创新创业实践竞赛、国际贸易竞赛、

创新创业竞赛

中国国际贸易促进委员会商业行业

分会

44 中国好创意暨全国数字艺术设计大赛
由全国高等院校计算机基础教育研

究会共同主办

45 全国三维数字化创新设计大赛

全国三维数字化创新设计大赛组委

会、国家制造业信息化培训中心、全

国三维数字化技术与教育培训联盟、

光华设计发展基金会

46 “学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛
高等学校国家级实验教学示范中心

联席会经济与管理学科组

47 “大唐杯”全国大学生移动通信 5G技术大赛
工业和信息化部人才交流中心 中

国通信企业协会

48 全国大学生物理实验竞赛 教育部财政部

49 全国高校 BIM毕业设计创新大赛 广联达科技股份有限公司

50 RobCom机器人开发者大赛
Powered by RoboCom 国际公开赛组

委会

51
全国大学生生命科学竞赛（CULSC）-生命

科学竞赛、生命创新创业大赛
全国大学生生命科学竞赛委员会

- 4 -

52 华为 ICT大赛 华为技术有限公司

53 全国大学生嵌入式芯片与系统设计竞赛
全国大学生嵌入式芯片与系统设计

竞赛组委会

54 中国高校智能机器人创意大赛
中国高校智能机器人创意大赛组委

会

55
中国研究生智慧城市技术与创意设计大赛 中国学位与研究生教育学会、中国科

协青少年科技中心

56
中国研究生未来飞行器创新大赛 中国学位与研究生教育学会、中国科

协青少年科技中心

57
中国研究生数学建模竞赛 中国学位与研究生教育学会、中国科

协青少年科技中心

58
中国研究生电子设计竞赛 中国学位与研究生教育学会、中国科

协青少年科技中心

59
中国研究生创“芯”大赛 中国学位与研究生教育学会、中国科

协青少年科技中心

60
中国研究生人工智能创新大赛 中国学位与研究生教育学会、中国科

协青少年科技中心

61
中国研究生机器人创新设计大赛 中国学位与研究生教育学会、中国科

协青少年科技中心

62
中国研究生能源装备创新设计大赛 中国学位与研究生教育学会、中国科

协青少年科技中心

63
中国研究生公共管理案例大赛 中国学位与研究生教育学会、中国科

协青少年科技中心

64
中国研究生乡村振兴科技强农+创新大赛 中国学位与研究生教育学会、中国科

协青少年科技中心

65 全国大学生运动会 教育部

66 中国大学生单项联赛 教育部、全国大学生体育协会

67 全国运动会 国家体育总局

68 全国业余排球精英赛
中华全国体育总会、国家体育总局排

管中心、中国排球协会

69 全国跳绳联赛 国家体育总局社会体育指导中心

70 全国啦啦操联赛 国家体育总局体操运动管理中心

	第一章 总  则
	第一条 为进一步规范教育教学成果等级认定，提高学校教育教学成果管理工作科学化、规范化程度，促进教育教学成果
	第二条本认定办法坚持质量为先、成果导向、激励创新、公正公开的原则。
	第三条本认定办法中涉及的教育教学成果包括：专业建设、平台建设（教学组织）、成果获奖、教研项目、课程建设、教
	第四条对设置有奖项等级的教育教学成果，本办法以最高等级奖项为准，依次进行认定，最多认定三个等级。
	第二章专业建设认定
	第五条为引导教学单位加强专业建设，将专业建设成果认定分为A、B、C、D、E五个等级。A：国家级一流专业；B
	第三章平台建设（教学组织）认定
	第六条依据平台建设（教学组织）层次，把平台建设（教学组织）认定分为国家级、省级、校级三个等级。
	第七条平台建设包括：教学组织（教研室、虚拟教研室、课程组、导师组、实验教学中心、虚拟实验教学中心、教学团队
	第四章成果获奖认定
	第八条鼓励引导加强教育教学研究成果总结与申报，依据获奖成果等级，教研成果获奖认定为国家级、省级、司局级、校
	第九条同一成果不重复认定，按所获成果最高级别认定。
	第五章教研项目认定
	第十条依据教育教学研究项目获批来源类型，教研项目认定级别分为国家级、省级、司局级、校级四个等级，参照《学校
	第十一条各级课题的子课题均按原级别进行降一级认定。
	第六章课程建设认定
	第十二条依据课程建设成果等级把课程建设情况认定分为国家级、省级、校级三个等级，认定范围包括一流本科生课程、一
	第七章教材建设认定
	第十三条为引导教师加强教材建设工作，把以哈尔滨理工大学名义出版，并与所从事专业教学内容相关的本科生、研究生教
	第十四条A类教材出版社：电子工业出版社、法律出版社、高等教育出版社、国防工业出版社、化学工业出版社、机械工业
	第十五条被评为教育部普通高等教育本科国家级规划教材认定为A类。
	第八章教研论文认定
	第十六条为鼓励教师开展教学研究，并发表高水平教学研究论文，教研论文认定分为A类（A1、A2、A3）、B类、C
	第十七条A类，参照《学校认定的A类教研学期刊名录》（附件4）；B类，参照《学校认定的B类教研学期刊名录》（附
	第九章教学称号认定
	第十八条为推动高水平教学师奖队伍建设，教学称号按照颁发单位类别认定分为国家级、省级和校级三个类别。教学称号认
	第十章教学竞赛认定
	第十九条为鼓励教师积极参加教学竞赛，提升教学能力，依据教学竞赛组织单位类别，认定分为A（A1、A2）、B、C
	第二十条A类：A1:全国高校青年教师教学竞赛；A2:其他全国性教学竞赛、技能竞赛（中国高等教育学会、各专业类
	第十一章学生指导认定
	第二十一条为鼓励教师积极指导学生参加研究性学习、科技、文体等竞赛，引导学生参加各类高水平竞赛活动。学生指导认定
	第二十二条学习、科技与文体竞赛认定范围包括：全国普通高校大学生竞赛排行榜内竞赛项目、中国研究生创新实践系列大赛
	第十二章教育教学影响力认定
	第二十三条教育教学影响力包括在国家及省级教学指导委员会、国务院学位委员会学科评议组、专业学位研究生教育指导委员
	第十三章附  则
	第二十四条本办法所附的各类教研课题及项目、教研成果获奖、教研论文、教材出版社、竞赛项目等级，可根据学校人才培养
	第二十五条对于分类等级归属不明确的各类成果，由学校教务处和研究生处组织专家论证，确定相应等级。
	第二十六条本办法由教务处、研究生处负责解释。
	第二十七条本办法自发布之日起实施，《哈尔滨理工大学教育教学研究课题及成果获奖认定级别》（校发〔2011〕109
	附件：1.学校教研成果获奖等级认定标准
	      2.学校教研课题及项目等级认定标准
	      3.全国百佳出版社
	      4.学校认定的A类教研学术期刊名录
	      5.学校认定的B类教研学术期刊名录
	      6.学校认定的C类教研学术期刊名录
	      7.学校认定的D类教研学术期刊名录
	      8.学校认定的学习、科技与文体竞赛目录
	附件
	附件2
	学校教研课题及项目等级认定标准

	附件
	附件3

	附件
	附件8